
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  591  DEL  26/06/2023

OGGETTO

AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI  LAVORAZIONE  CARNI  DI  ANIMALI  SELVATICI  ANNO 
2021 - 2022

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 34 del 01/03/2023 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2023 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Richiamati:

– il  D.Lgs.  50/2016 -  Codice degli  appalti  e  contratti,  in  particolare l'art.36,  comma 2, 
lettera a);

– l’art.  1,  comma 130 della  legge 145/2018 (Legge di  bilancio 2019)  con cui  è  stato 
modificato l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006, introducendo la soglia di € 5.000,00 al  
di sopra della quale è obbligatorio il ricorso al MEPA;

– l'art.1, coma 2, lettera a), della la Legge 120/2020, come modificato dalla L.108/2021,  
che indica in 139.000 euro la soglia al di sotto della quale l'affidamento di forniture e di  
servizi avviene tramite affidamento diretto;

– il Regolamento provinciale per la disciplina dei contratti, in particolare l'art.10, comma 1, 
lettera a);

– le  Linee Guida ANAC n.  4/2018 relativo agli  affidamenti  sotto  le  soglie  di  rilevanza 
comunitaria.

Dato atto che per non interrompere l'attività attribuita per legge alla Provincia in materia di  
vigilanza venatoria  e  controllo  della fauna selvatica è necessario far  fronte alle  spese 
legate  a  necessità  improvvise  e  improcrastinabili  di  macellazione,  secondo  le  norme 
sanitarie vigenti, di esemplari di ungulati selvatici provenienti da sequestro amministrativo 
ovvero abbattuti nell'ambito di piani di controllo autorizzati;

Vista  la  necessità che  il  servizio  di  macellazione  delle  carcasse  degli  ungulati  debba 
avvenire nel  più  breve tempo possibile  dal  decesso per  evitare  il  deterioramento e la 
conseguente  non  commestibilità  delle  carni  con  conseguente  azzeramento  del  valore 
economico delle stesse e che pertanto il  soggetto da individuare per il  servizio debba 
essere all'interno o il più vicino possibile al territorio provinciale e che sia reperibile con 
continuità per attivarsi tempestivamente a seguito di richiesta;
Accertato che nel territorio provinciale esiste un unico soggetto, operante con continuità, 
titolare dell'autorizzazione sanitaria per la lavorazione di carni derivanti da fauna selvatica,  
ovvero l'Azienda Agrituristico Venatoria San Valentino scarl, la cui offerta di servizio risulta 
adeguata  alle  necessarie  caratteristiche  di  tempestività,  precisione  nell’esecuzione  e 
congruità dei prezzi, e che l'affidamento del servizio alla stessa risulta quindi rispettare i  
principi di cui all’art. 4 del D.Lgs.50/2016;

Considerato che:

– per quanto sopra esposto, per l'espletamento del servizio di lavorazione delle carcasse 
di animali  selvatici  morti  provenienti  da sequestri  o piani di  controllo numerico,  per il  
periodo  2021  e  2022,  si  è  valutato  di  procedere  all'affidamento  diretto  del  servizio 
all'Azienda Agrituristico Venatoria San Valentino scarl – codice fiscale 01715800353;

– per l'esecuzione del servizio di cui sopra occorre imputare la spesa di euro di € 3.900,00 

Determinazione N. 591 del 26/06/2023 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



(corrispondente ad un importo di € 4.758,00 IVA inclusa) alla missione 09, Programma 
02, del Bilancio di Previsione 2023-2025, annualità 2023, ed al corrispondente Capitolo 
2322/4 "Spese di gestione della vigilanza - spese per altri servizi" del PEG 2023, con 
esigibilità 2023, codice del Piano dei Conti Integrato 1030299999,  obiettivo di gestione 
R08G2OG1 "Implementazione delle sicurezze ambientali e della persona”;

– con riferimento alla Legge n. 123 del 03/08/2007 e alla successiva determinazione n. 3 
del 05.03.2008 sulla “Sicurezza nell’esecuzione degli appalti relativi a servizi e forniture.  
Predisposizione del documento unico di valutazione dei rischi (DUVRI) e determinazione 
dei costi della sicurezza” (emanata dall’AVCP – AUTORITA’ per la Vigilanza sui contratti  
pubblici di lavori, servizi e forniture), non si prevedono rischi da “interferenza, in quanto 
trattasi di mera fornitura e pertanto non è necessaria la redazione del documento unico 
di valutazione dei rischi (DUVRI);

Dato atto che: 

– ai fini della tracciabilità finanziaria, il contratto relativo alla fornitura di cui al presente atto 
è identificato dal Codice Identificativo Gara (C.I.G.) Z7C3B9FB2A ;

– ai  fini  del  controllo preventivo di  regolarità amministrativa contabile  di  cui  all’articolo 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il  parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo 
da parte del responsabile del servizio; 

– il  Responsabile del Procedimento è il  dott.  Lorenzo Ferrari,  Responsabile della U.O. 
Vigilanza.

D E T E R M I N A

– di  affidare  il  servizio  di  macellazione  di  fauna  selvatica  per  l'anno  2021  -  2022, 
all'Azienda Agrituristico Venatoria S. Valentino scarl – codice fiscale 01715800353;

– di imputare la necessaria spesa di euro di € 3.900,00 (corrispondente ad un importo di € 
4.758,00 IVA inclusa) alla missione 09, Programma 02, del Bilancio di Previsione 2023-
2025, annualità 2023, ed al corrispondente Capitolo 2322/4 "Spese di gestione della 
vigilanza - spese per altri servizi" del PEG 2023, con esigibilità 2023, codice del Piano 
dei  Conti  Integrato  1030299999,  obiettivo di  gestione R08G2OG1 "Implementazione 
delle sicurezze ambientali e della persona”;

– di  autorizzare il  Responsabile  del  Procedimento a dar  corso a tutti  gli  adempimenti  
inerenti  il  suddetto  impegno,  quali  emissione  di  ordinativo,  controllo  della  regolare 
esecuzione dello stesso e liquidazione delle fatture.

Determinazione N. 591 del 26/06/2023 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 26/06/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 591 del 26/06/2023 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Foglio1

Pagina 1

2021

N° PROGRESSIVO DATA SPECIE SESSO CLASSE PROVENIENZA IDENTIFICATIVO
PESO

DESTINAZIONE
VUOTO PIENO

1 28/12/2021 CINGHIALE F 2 01102674

2 03/09/2021 CINGHIALE M 1 01101206

3 01/10/2021 CINGHIALE M 3 01101207

4 01/10/2021 CINGHIALE F 3

5 11/10/2021 CINGHIALE F  2/3 01101118

6 11/10/2021 CINGHIALE F  2/3 01101117

7 11/10/2021 CINGHIALE F 2 01101120

8 11/10/2021 CINGHIALE F  2/3 01101119

9 19/10/2021 CINGHIALE M 3 01102778

10 19/10/2021 CINGHIALE F 2 01102777

11 19/10/2021 CINGHIALE F 2 01102776

12 27/12/2021 CINGHIALE M 01102678

13 27/12/2021 CINGHIALE F 01102679

14 27/12/2021 CINGHIALE M 01102680

15 27/12/2021 CINGHIALE F 01102665

16 27/12/2021 CINGHIALE F 01102677

2022

N° PROGRESSIVO DATA SPECIE SESSO CLASSE PROVENIENZA IDENTIFICATIVO
PESO

DESTINAZIONE
VUOTO PIENO

1 20/01/2022 CINGHIALE M 2 01102062 60

2 03/03/2022 CINGHIALE M 3 01102834

3 07/03/2022 CINGHIALE M 1 011022941

4 07/03/2022 CINGHIALE F  2/3 01102950

5 17/03/2022 CINGHIALE F 2 01102556

6 17/03/2022 CINGHIALE M 2 01102555

7 17/03/2022 CINGHIALE M 2 001102554

8 18/03/2022 CINGHIALE F 2 01102946

9 18/03/2022 CINGHIALE F 2 01102945

10 18/03/2022 CINGHIALE F 3 01102947

11 18/03/2022 CINGHIALE F 2 01102949

12 18/03/2022 CINGHIALE F 3 01102948

13 02/02/2022 CINGHIALE F 2 01102673

14 09/02/2022 CINGHIALE F 1 01102672

15 09/02/2022 CINGHIALE F 1 01102661

16 16/02/2022 CINGHIALE F 1 01102663

17 16/02/2022 CINGHIALE F 1 01102063

18 16/02/2022 CINGHIALE M 3 1596301

19 16/02/2022 CINGHIALE M 3 1596310

20 16/02/2022 CINGHIALE F 1 1596309

21 16/02/2022 CINGHIALE F 1 01101034

22 16/02/2022 CINGHIALE F 1 01101038

23 16/02/2022 CINGHIALE M 1 01101037

24 16/02/2022 CINGHIALE F 1 01102662

25 16/02/2022 CINGHIALE F 1 01101031

Piano controllo del 28/12/2021
Loc. Rio Lavachiello e Lodola (Albinea e RE) 

CLC San Valentino
Rontano di Castellarano

Rifugio “Casalonga”
Montecchio Emilia

CLC San Valentino
Rontano di Castellarano

Piano controllo del 01/10/2021
Torr. Modolena (Quattro Castella)

CLC San Valentino
Rontano di Castellarano

Piano controllo del 01/10/2021
Torr. Modolena (Quattro Castella)

CLC San Valentino
Rontano di Castellarano

Piano controllo del 11/10/2021
Rivaltella (Albinea)

CLC San Valentino
Rontano di Castellarano

Piano controllo del 11/10/2021
Rivaltella (Albinea)

CLC San Valentino
Rontano di Castellarano

Piano controllo del 11/10/2021
Rivaltella (Albinea)

CLC San Valentino
Rontano di Castellarano

Piano controllo del 11/10/2021
Rivaltella (Albinea)

CLC San Valentino
Rontano di Castellarano

Piano controllo del 19/10/2021
Rivaltella (Albinea)

CLC San Valentino
Rontano di Castellarano

Piano controllo del 19/10/2021
Rivaltella (Albinea)

CLC San Valentino
Rontano di Castellarano

Piano controllo del 19/10/2021
Rivaltella (Albinea)

CLC San Valentino
Rontano di Castellarano

Piano controllo del 27/12/2021
Rio Quaresimo (Quattro Castella - 

Reggio Emilia)

CLC San Valentino
Rontano di Castellarano

Piano controllo del 27/12/2021
Rio Quaresimo (Quattro Castella - 

Reggio Emilia)

CLC San Valentino
Rontano di Castellarano

Piano controllo del 27/12/2021
Rio Quaresimo (Quattro Castella - 

Reggio Emilia)

CLC San Valentino
Rontano di Castellarano

Piano controllo del 27/12/2021
Rio Quaresimo (Quattro Castella - 

Reggio Emilia)

CLC San Valentino
Rontano di Castellarano

Piano controllo del 27/12/2021
Rio Quaresimo (Quattro Castella - 

Reggio Emilia)

CLC San Valentino
Rontano di Castellarano

Piano controllo del 20/01/2022
Passeggiata Crostolo (Reggio Emilia)

CLC San Valentino
Rontano di Castellarano

Piano controllo del 03/03/2022
Rio Quaresimo (Quattro Castella - 

Reggio Emilia)

CLC San Valentino
Rontano di Castellarano

Piano controllo del 07/03/2022
Torrente Crostolo DX idrografica (Albinea - 

Reggio Emilia)

CLC San Valentino
Rontano di Castellarano

Piano controllo del 07/03/2022
Torrente Crostolo DX idrografica (Albinea - 

Reggio Emilia)

CLC San Valentino
Rontano di Castellarano

Piano controllo del 17/03/2022
Torrente Crostolo DX idrografica (Albinea - 

Reggio Emilia)

CLC San Valentino
Rontano di Castellarano

Piano controllo del 17/03/2022
Torrente Crostolo DX idrografica (Albinea - 

Reggio Emilia)

CLC San Valentino
Rontano di Castellarano

Piano controllo del 17/03/2022
Torrente Crostolo DX idrografica (Albinea - 

Reggio Emilia)

CLC San Valentino
Rontano di Castellarano

Piano controllo del 18/03/2022
Tenuta Venturini – Baldini (Quattro Castella)

CLC San Valentino
Rontano di Castellarano

Piano controllo del 18/03/2022
Tenuta Venturini – Baldini (Quattro Castella)

CLC San Valentino
Rontano di Castellarano

Piano controllo del 18/03/2022
Tenuta Venturini – Baldini (Quattro Castella)

CLC San Valentino
Rontano di Castellarano

Piano controllo del 18/03/2022
Tenuta Venturini – Baldini (Quattro Castella)

CLC San Valentino
Rontano di Castellarano

Piano controllo del 18/03/2022
Tenuta Venturini – Baldini (Quattro Castella)

CLC San Valentino
Rontano di Castellarano

Piano controllo del 02/02/2022
ATV Viano San Pietro

CLC San Valentino
Rontano di Castellarano

Piano controllo del 09/02/2022
Torrente Crostolo (Albinea - 

Reggio Emilia)

CLC San Valentino
Rontano di Castellarano

Piano controllo del 09/02/2022
Torrente Crostolo (Albinea - 

Reggio Emilia)

CLC San Valentino
Rontano di Castellarano

Piano controllo del 16/02/2022
Oasi Bianello (Quattro Castella)

CLC San Valentino
Rontano di Castellarano

Piano controllo del 16/02/2022
Oasi Bianello (Quattro Castella)

CLC San Valentino
Rontano di Castellarano

Piano controllo del 16/02/2022
Oasi Bianello (Quattro Castella)

CLC San Valentino
Rontano di Castellarano

Piano controllo del 16/02/2022
Oasi Bianello (Quattro Castella)

CLC San Valentino
Rontano di Castellarano

Piano controllo del 16/02/2022
Oasi Bianello (Quattro Castella)

CLC San Valentino
Rontano di Castellarano

Piano controllo del 16/02/2022
Oasi Bianello (Quattro Castella)

CLC San Valentino
Rontano di Castellarano

Piano controllo del 16/02/2022
Oasi Bianello (Quattro Castella)

CLC San Valentino
Rontano di Castellarano

Piano controllo del 16/02/2022
Oasi Bianello (Quattro Castella)

CLC San Valentino
Rontano di Castellarano

Piano controllo del 16/02/2022
Oasi Bianello (Quattro Castella)

CLC San Valentino
Rontano di Castellarano

Piano controllo del 16/02/2022
Oasi Bianello (Quattro Castella)

CLC San Valentino
Rontano di Castellarano

copia informatica per consultazione



Foglio1

Pagina 2

26 16/02/2022 CINGHIALE F 1 01101035

27 16/02/2022 CINGHIALE F 2 01101033

28 16/02/2022 CINGHIALE M 1 01102664

29 16/02/2022 CINGHIALE F 2 01101032

30 21/02/2022 CINGHIALE M 1 01596308

31 21/02/2022 CINGHIALE F 3 1596307

32 21/02/2022 CINGHIALE F 1 1596304

33 21/02/2022 CINGHIALE F 1 1596303

34 21/02/2022 CINGHIALE F 3 1596305

35 21/02/2022 CINGHIALE M 3 1596307

36 21/02/2022 CINGHIALE F 2 15963012

37 21/02/2022 CINGHIALE F 1 101102561

38 21/02/2022 CINGHIALE F 2 01102552

39 21/02/2022 CINGHIALE F 3 01102553

40 23/02/2022 CINGHIALE F 3 01102560

41 23/02/2022 CINGHIALE M 3 01102559

42 23/02/2022 CINGHIALE M 3 01102558

43 23/02/2022 CINGHIALE M 2 01102557

44 28/02/2022 CINGHIALE F 3 01102831

45 28/02/2022 CINGHIALE M 2 01102840

46 28/02/2022 CINGHIALE F 2 01102839

47 28/02/2022 CINGHIALE M 2 01102830

48 28/02/2022 CINGHIALE F 2 01102830

49 28/02/2022 CINGHIALE F 2 01102838

50 28/02/2022 CINGHIALE F 2 01102837

51 28/02/2022 CINGHIALE M 3 01102835

52 28/02/2022 CINGHIALE F 2 01102832

53 08/05/2022 CINGHIALE M 1 2549895

54 10/05/2022 CINGHIALE F 0 01102944

55 10/05/2022 CINGHIALE F 3 01102943

56 10/05/2022 CINGHIALE F 2 01101060

57 10/05/2022 CINGHIALE F 0 01102942

58 23/08/2022 CINGHIALE M 2 484571 65

59 21/11/2022 CINGHIALE F 2 007132

60 21/11/2022 CINGHIALE M 1 007133

61 21/11/2022 CINGHIALE F 3 007134

62 28/11/2022 CINGHIALE M 2 007124

Totale 78

Piano controllo del 16/02/2022
Oasi Bianello (Quattro Castella)

CLC San Valentino
Rontano di Castellarano

Piano controllo del 16/02/2022
Oasi Bianello (Quattro Castella)

CLC San Valentino
Rontano di Castellarano

Piano controllo del 16/02/2022
Oasi Bianello (Quattro Castella)

CLC San Valentino
Rontano di Castellarano

Piano controllo del 16/02/2022
Oasi Bianello (Quattro Castella)

CLC San Valentino
Rontano di Castellarano

Piano controllo del 21/02/2022
Oasi Bianello (Quattro Castella)

CLC San Valentino
Rontano di Castellarano

Piano controllo del 21/02/2022
Oasi Bianello (Quattro Castella)

CLC San Valentino
Rontano di Castellarano

Piano controllo del 21/02/2022
Oasi Bianello (Quattro Castella)

CLC San Valentino
Rontano di Castellarano

Piano controllo del 21/02/2022
Oasi Bianello (Quattro Castella)

CLC San Valentino
Rontano di Castellarano

Piano controllo del 21/02/2022
Oasi Bianello (Quattro Castella)

CLC San Valentino
Rontano di Castellarano

Piano controllo del 21/02/2022
Oasi Bianello (Quattro Castella)

CLC San Valentino
Rontano di Castellarano

Piano controllo del 21/02/2022
Oasi Bianello (Quattro Castella)

CLC San Valentino
Rontano di Castellarano

Piano controllo del 21/02/2022
Oasi Bianello (Quattro Castella)

CLC San Valentino
Rontano di Castellarano

Piano controllo del 21/02/2022
Oasi Bianello (Quattro Castella)

CLC San Valentino
Rontano di Castellarano

Piano controllo del 21/02/2022
Oasi Bianello (Quattro Castella)

CLC San Valentino
Rontano di Castellarano

Piano controllo del 23/02/2022
Oasi Bianello (Quattro Castella)

CLC San Valentino
Rontano di Castellarano

Piano controllo del 23/02/2022
Oasi Bianello (Quattro Castella)

CLC San Valentino
Rontano di Castellarano

Piano controllo del 23/02/2022
Oasi Bianello (Quattro Castella)

CLC San Valentino
Rontano di Castellarano

Piano controllo del 23/02/2022
Oasi Bianello (Quattro Castella)

CLC San Valentino
Rontano di Castellarano

Piano controllo del 28/02/2022
Oasi Bianello (Quattro Castella)

CLC San Valentino
Rontano di Castellarano

Piano controllo del 28/02/2022
Oasi Bianello (Quattro Castella)

CLC San Valentino
Rontano di Castellarano

Piano controllo del 28/02/2022
Oasi Bianello (Quattro Castella)

CLC San Valentino
Rontano di Castellarano

Piano controllo del 28/02/2022
Oasi Bianello (Quattro Castella)

CLC San Valentino
Rontano di Castellarano

Piano controllo del 28/02/2022
Oasi Bianello (Quattro Castella)

CLC San Valentino
Rontano di Castellarano

Piano controllo del 28/02/2022
Oasi Bianello (Quattro Castella)

CLC San Valentino
Rontano di Castellarano

Piano controllo del 28/02/2022
Oasi Bianello (Quattro Castella)

CLC San Valentino
Rontano di Castellarano

Piano controllo del 28/02/2022
Oasi Bianello (Quattro Castella)

CLC San Valentino
Rontano di Castellarano

Piano controllo del 28/02/2022
Oasi Bianello (Quattro Castella)

CLC San Valentino
Rontano di Castellarano

Piano controllo del 08/05/2022
ZRC Casa lunga (Montecchio)

CLC San Valentino
Rontano di Castellarano

Piano controllo del 10/05/2022
Codemondo (Reggio Emilia)

CLC San Valentino
Rontano di Castellarano

Piano controllo del 10/05/2022
Codemondo (Reggio Emilia)

CLC San Valentino
Rontano di Castellarano

Piano controllo del 10/05/2022
Codemondo (Reggio Emilia)

CLC San Valentino
Rontano di Castellarano

Piano controllo del 10/05/2022
Codemondo (Reggio Emilia)

CLC San Valentino
Rontano di Castellarano

Piano controllo del 23/08/2022
Albinea

CLC San Valentino
Rontano di Castellarano

Piano controllo del 21/11/2022
Rivaltella (Albinea e Reggio Emilia)

CLC San Valentino
Rontano di Castellarano

Piano controllo del 21/11/2022
Rivaltella (Albinea e Reggio Emilia)

CLC San Valentino
Rontano di Castellarano

Piano controllo del 21/11/2022
Rivaltella (Albinea e Reggio Emilia)

CLC San Valentino
Rontano di Castellarano

Piano controllo del 28/11/2022
Rivaltella (Albinea e Reggio Emilia)

CLC San Valentino
Rontano di Castellarano

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 591 del 26/06/2023.

Reggio Emilia, lì 26/06/2023

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


